CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL DR. FREDERICO – PRD/MG

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO DE MOÇÃO Nº          , de 2025

(Do Sr. DR. FREDERICO)

Requer  moção  de  louvor  à  Sociedade
Brasileira  de Cirurgia  Oncológica (SBCO) e aos
seus profissionais pela trajetória exemplar e pelos
serviços prestados à saúde dos brasileiros.

Senhor Presidente:

Nos termos do Art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados (RICD), requeiro a Vossa Excelência que seja registrada nos Anais

desta Casa moção de louvor para homenagear a Sociedade Brasileira de Cirurgia

Oncológica  (SBCO),  baluarte  da  oncologia  cirúrgica  nacional,  pelos  inestimáveis

serviços prestados à saúde pública e à causa de combate ao câncer no país, além

de sua trajetória de excelência científica e humanitária, nos seguintes termos:

“A Câmara dos Deputados, por meio de sua Comissão de Saúde,

vem louvar e homenagear a Sociedade Brasileira de Cirurgia Oncológica (SBCO),

entidade visionária e de destaque que - com capacitação continuada, rigor científico

e compromisso ético - atua diretamente, auxilia e ilumina no combate ao câncer no

Brasil, mediante  a prevenção, a detecção precoce e o melhor tratamento possível

aos  pacientes  com  câncer,  exaltando  ainda  a  dedicação  incansável  de  seus

membros e dos cirurgiões oncológicos brasileiros em prol de milhões de vidas.”

JUSTIFICAÇÃO

Neste  Outubro  Rosa,  mês  emblemático  de  sensibilização  para  a

prevenção, o diagnóstico precoce e o tratamento do câncer de mama – neoplasia

que,  segundo  o  Instituto  Nacional  de  Câncer  (INCA),  atinge  cerca  de  73  mil

__________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 673 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5673/3673 | dep.dr.frederico@camara.leg.br

*C
D2

50
16

52
02

70
0*

RE
Q

 n
.2

72
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
5

20
:0

3:
43

.3
97

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250165202700

mailto:dep.dr.frederico@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL DR. FREDERICO – PRD/MG

mulheres  anualmente  no  Brasil  –,  entrelaça-se  harmoniosamente  com o  Dia  do

Médico  (18  de outubro),  de  modo que vale  sugerir  a  presente  homenagem aos

médicos dedicados à cirurgia oncológica no Brasil,  que não poupam esforços no

combate ao câncer e cujas atuações profissionais são determinantes à saúde e à

vida de pacientes.

Nesse  contexto  inspirador,  é  imperativo  ainda  render  tributo  à

Sociedade Brasileira de Cirurgia Oncológica (SBCO), fundada em 31 de maio de

1988 como sociedade civil sem fins lucrativos, que se ergueu como farol inabalável

na  luta  contra  o  câncer,  congregando  cirurgiões  oncológicos  e  profissionais

multidisciplinares  em  uma  missão  sagrada:  promover  a  educação  médica

continuada,  intercâmbio  de  conhecimentos  e  o  melhor  tratamento  possível  aos

pacientes,  fortalecendo a cirurgia  oncológica brasileira,  seja  no âmbito  do saúde

público no Sistema Único de Saúde (SUS), seja na saúde suplementar.

Sob  liderança  visionária  ao  longo  dos  anos,  os  respectivos

Presidentes e membros da Diretoria da SBCO têm forjado conquistas históricas que

transcendem o âmbito técnico, tecendo uma tapeçaria de avanços que salvam vidas

e restauram esperanças. Desde sua fundação, a entidade tem sido precursora na

incorporação de tecnologias minimamente invasivas, como a videolaparoscopia no

SUS – vitória coletiva alcançada em dezembro de 2024 após cinco anos de uma lua

incansável, comprovando custo-efetividade e impacto clínico positivo para pacientes

oncológicos  –,  e  na  edição  do  Tratado  Brasileiro  de  Cirurgia  Oncológica,  um

compêndio  monumental  que  preenche  lacunas  na  formação  de  profissionais,

abrangendo  desde  princípios  gerais  da  patologia  oncológica  até  protocolos  de

cuidados operatórios e oncogenética, elevando o padrão educacional e assistencial

em todo o país.

Não se olvide de importantíssimas parcerias com sociedades afins,

como a Sociedade Brasileira de Oncologia Clínica (SBOC) e a Sociedade Brasileira

de  Radioterapia  (SBRT).  Destaca-se  aqui  parceria  vitoriosa  que  culminou  na

publicação  da  Brazilian  Journal  of  Oncology  (BJO),  um  periódico  trimestral  que

dissemina evidências científicas globais, posicionando o Brasil como referência em

oncologia integrada.

__________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 673 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5673/3673 | dep.dr.frederico@camara.leg.br

*C
D2

50
16

52
02

70
0*

RE
Q

 n
.2

72
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
5

20
:0

3:
43

.3
97

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250165202700

mailto:dep.dr.frederico@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL DR. FREDERICO – PRD/MG

A trajetória  de  excelência  da  SBCO ganha contornos ainda mais

brilhantes  com  a  iminente  realização  do  XVII  Congresso  Brasileiro  de  Cirurgia

Oncológica, que se avizinha, que ocorrerá de 5 a 8 de novembro de 2025, no Rio de

Janeiro/RJ), um marco inédito que reunirá mais de 300 palestrantes de 30 países

dos  5  continentes,  consolidando-se  como  o  maior  evento  da  especialidade  no

planeta, em intercâmbio ímpar de troca de conhecimentos.

O  evento  não  só  debaterá  avanços  revolucionários,  como  a

fundação da World Society of Surgical Oncology (WSSO) – iniciativa pioneira para

unificar  a  voz  global  da  cirurgia  oncológica  –,  mas  também promoverá  sessões

dedicadas a mulheres cirurgiãs, residentes e acadêmicos de medicina, fomentando

diversidade,  inovação  e  o  futuro  da  especialidade,  com  gincanas  para  jovens

profissionais e discussões sobre tecnologias que reduzem a mortalidade oncológica

em até 20% em áreas vulneráveis, conforme estudos da Sociedade Brasileira de

Oncologia Clínica (SBOC, 2024).

Apresentar esta moção na Comissão de Saúde é um ato de gratidão

profunda  à  SBCO,  cuja  dedicação  –  alinhada  ao  Código  de  Ética  Médica  e  a

Constituição Federal, que consagra a saúde como direito de todos – não apenas

combate o câncer, mas humaniza o sofrimento, promove justeza e inspira gerações.

Que este louvor, em meio ao Outubro Rosa e ao Dia do Médico, perpetue o legado

de  uma  sociedade  que  transforma  desafios  em  vitórias,  convidando  todos  os

parlamentares  a  unir  forças  por  um  SUS  mais  forte  e  uma  oncologia  cirúrgica

eternamente vitoriosa.

Sala das Comissões, em        de                     de 2025.

Deputado DR. FREDERICO

PRD-MG

__________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 673 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5673/3673 | dep.dr.frederico@camara.leg.br

*C
D2

50
16

52
02

70
0*

RE
Q

 n
.2

72
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

10
/2

02
5

20
:0

3:
43

.3
97

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Frederico
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250165202700

mailto:dep.dr.frederico@camara.leg.br

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL DR. FREDERICO – PRD/MG